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Quadro Síntese por Órgão
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22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  9.812.136.670

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

20

28

Previdência Social

Agricultura

Encargos Especiais

 1.296.720.000

 7.388.326.097

 16.714.655

 1.296.720.000

 8.498.702.015

 16.714.655

 0

 1.110.375.918

 0

 8.701.760.752  9.812.136.670  1.110.375.918Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

212

272

301

306

331

365

367

541

545

572

573

601

602

603

604

605

606

607

665

691

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Educação Especial

Preservação e Conservação Ambiental

Meteorologia

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Vegetal

Promoção da Produção Animal

Defesa Sanitária Vegetal

Defesa Sanitária Animal

Abastecimento

Extensão Rural

Irrigação

Normalização e Qualidade

Promoção Comercial

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 1.762.021

 3.655.854.038

 61.185.398

 40.000.000

 18.754.500

 19.350.000

 150.000

 1.296.720.000

 73.479.870

 112.800.000

 14.997.144

 10.560.000

 1.000.000

 1.506.600

 28.689.712

 480.867.735

 65.232.260

 153.173.764

 2.237.115

 73.989.262

 141.850.000

 2.398.379.163

 13.489.822

 250.000

 10.969.618

 7.798.075

 4.619.957

 12.094.698

 1.762.021

 3.655.854.038

 61.185.398

 40.000.000

 20.414.500

 19.350.000

 150.000

 1.296.720.000

 73.479.870

 112.800.000

 14.997.144

 10.560.000

 1.000.000

 2.256.600

 28.689.712

 535.578.373

 94.192.260

 200.373.764

 2.237.115

 73.989.262

 142.050.000

 3.328.774.443

 13.489.822

 250.000

 57.469.618

 7.798.075

 4.619.957

 12.094.698

 0

 0

 0

 0

 1.660.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 750.000

 0

 54.710.638

 28.960.000

 47.200.000

 0

 0

 200.000

 930.395.280

 0

 0

 46.500.000

 0

 0

 0

 8.701.760.752  9.812.136.670  1.110.375.918Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 4.681.828.054

 992.008

 1.286.018.567

 429.294.174

 2.300.000.000

 3.627.949

 4.681.828.054

 992.008

 1.463.672.355

 1.362.016.304

 2.300.000.000

 3.627.949

 0

 0

 177.653.788

 932.722.130

 0

 0

 8.701.760.752  9.812.136.670  1.110.375.918Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 2.565.952.637

 4.634.887.086

 1.500.921.029

 2.565.952.637

 4.634.887.086

 2.611.296.947

 0

 0

 1.110.375.918

 8.701.760.752  9.812.136.670  1.110.375.918Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100 Recursos Ordinários  4.357.572.577  5.464.866.598  1.107.294.021
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Quadro Síntese por Órgão
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22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  9.812.136.670

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

144

150

156

160

169

172

175

176

180

181

195

250

280

281

900

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos das Operações Oficiais de Crédito

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Recursos Ordinários

 992.008

 29.578.672

 212.804.594

 2.300.000.000

 281.821.609

 602.115

 4.483.187

 19.972.053

 29.990.656

 3.854.333

 2.500.000

 178.006.937

 1.302.756

 12.124.696

 1.266.154.559

 992.008

 29.578.672

 212.804.594

 2.300.000.000

 281.821.609

 602.115

 4.483.187

 23.053.950

 29.990.656

 3.854.333

 2.500.000

 178.006.937

 1.302.756

 12.124.696

 1.266.154.559

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.081.897

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.701.760.752  9.812.136.670  1.110.375.918Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0906

2012

2013

2014

2022

2028

2042

2069

2105

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Agricultura Familiar

Agricultura Irrigada

Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização

Combustíveis

Defesa Agropecuária

Inovações para a Agropecuária

Segurança Alimentar e Nutricional

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento

 1.296.720.000

 12.094.698

 4.619.957

 217.000.000

 250.000

 2.355.230.938

 150.000

 280.539.262

 534.443.345

 70.900.000

 3.929.812.552

 1.296.720.000

 12.094.698

 4.619.957

 217.000.000

 250.000

 3.335.236.218

 150.000

 327.239.262

 618.113.983

 70.900.000

 3.929.812.552

 0

 0

 0

 0

 0

 980.005.280

 0

 46.700.000

 83.670.638

 0

 0

 8.701.760.752  9.812.136.670  1.110.375.918Total:
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Quadro Síntese por Órgão
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49 Ministério do Desenvolvimento Agrário Total do Órgão  4.613.291.080

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

21

28

Previdência Social

Organização Agrária

Encargos Especiais

 362.021.292

 3.391.441.059

 547.834.727

 362.021.292

 3.703.435.061

 547.834.727

 0

 311.994.002

 0

 4.301.297.078  4.613.291.080  311.994.002Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

131

212

244

272

301

306

331

363

365

366

392

422

541

572

601

605

606

631

691

754

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Vegetal

Abastecimento

Extensão Rural

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Biocombustíveis

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 81.041.922

 636.264.744

 7.500.000

 15.000.000

 442.003.000

 31.400.000

 4.500.000

 1.500.000

 130.000.000

 362.021.292

 21.526.320

 23.640.000

 4.422.000

 22.200.000

 738.000

 3.800.000

 300.000

 29.600.000

 2.000.000

 5.250.005

 11.096.151

 148.344.344

 514.287.000

 1.201.450.000

 42.100.000

 11.477.573

 665.476

 547.169.251

 81.041.922

 636.714.744

 7.500.000

 15.000.000

 680.007.002

 32.840.000

 4.500.000

 1.500.000

 130.000.000

 362.021.292

 21.526.320

 23.640.000

 4.422.000

 22.200.000

 738.000

 3.800.000

 300.000

 29.600.000

 2.000.000

 5.750.005

 14.196.151

 148.344.344

 529.827.000

 1.247.620.000

 48.890.000

 11.477.573

 665.476

 547.169.251

 0

 450.000

 0

 0

 238.004.002

 1.440.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 3.100.000

 0

 15.540.000

 46.170.000

 6.790.000

 0

 0

 0

 4.301.297.078  4.613.291.080  311.994.002Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 871.337.768

 233.138

 1.474.672.861

 608.914.219

 1.345.706.754

 432.338

 871.337.768

 233.138

 1.521.815.861

 873.765.221

 1.345.706.754

 432.338

 0

 0

 47.143.000

 264.851.002

 0

 0

 4.301.297.078  4.613.291.080  311.994.002Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 81.285.182

 1.490.161.901

 2.529.849.995

 200.000.000

 81.285.182

 1.490.161.901

 2.841.843.997

 200.000.000

 0

 0

 311.994.002

 0

 4.301.297.078  4.613.291.080  311.994.002Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 02-12-11 15:47:52Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2012

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)
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49 Ministério do Desenvolvimento Agrário Total do Órgão  4.613.291.080

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

144

148

150

156

164

169

175

176

195

250

900

Recursos Ordinários

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Títulos da Dívida Agrária

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Ordinários

 2.266.623.420

 233.138

 1.800.000

 18.000.000

 132.048.288

 540.000.000

 228.779.711

 9.470.360

 896.324.122

 3.000.000

 25.188.800

 179.829.239

 2.427.604.399

 233.138

 1.800.000

 18.000.000

 132.048.288

 540.000.000

 228.779.711

 9.470.360

 1.047.337.145

 3.000.000

 25.188.800

 179.829.239

 160.980.979

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 151.013.023

 0

 0

 0

 4.301.297.078  4.613.291.080  311.994.002Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0906

2012

2018

2029

2034

2065

2066

2069

2120

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Agricultura Familiar

Biodiversidade

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

Enfrentamento ao Racismo e Promoção da Igualdade Racial

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária

Segurança Alimentar e Nutricional

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento Agrário

 362.021.292

 547.169.251

 665.476

 688.335.729

 2.000.000

 393.813.000

 58.875.000

 1.500.000

 1.323.140.000

 163.844.344

 759.932.986

 362.021.292

 547.169.251

 665.476

 710.855.729

 2.000.000

 626.617.002

 58.875.000

 1.500.000

 1.379.360.000

 163.844.344

 760.382.986

 0

 0

 0

 22.520.000

 0

 232.804.002

 0

 0

 56.220.000

 0

 450.000

 4.301.297.078  4.613.291.080  311.994.002Total:
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INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
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Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)
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58 Ministério da Pesca e Aquicultura Total do Órgão  309.844.896

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

20 Agricultura  263.514.896  309.844.896  46.330.000

 263.514.896  309.844.896  46.330.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

301

306

331

363

365

602

604

784

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Promoção da Produção Animal

Defesa Sanitária Animal

Transporte Hidroviário

 5.600.000

 99.430.912

 15.880.000

 2.200.000

 1.980.000

 2.645.000

 306.600

 1.680.000

 240.000

 2.500.000

 48.000

 114.354.384

 15.050.000

 1.600.000

 6.100.000

 99.430.912

 15.880.000

 2.200.000

 2.430.000

 2.645.000

 306.600

 1.680.000

 240.000

 2.500.000

 48.000

 159.134.384

 15.050.000

 2.200.000

 500.000

 0

 0

 0

 450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 44.780.000

 0

 600.000

 263.514.896  309.844.896  46.330.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 32.240.296

 160.691.495

 70.583.105

 32.240.296

 168.301.495

 109.303.105

 0

 7.610.000

 38.720.000

 263.514.896  309.844.896  46.330.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 1.029.331

 33.485.565

 229.000.000

 1.029.331

 33.485.565

 275.330.000

 0

 0

 46.330.000

 263.514.896  309.844.896  46.330.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

150

174

175

Recursos Ordinários

Recursos Próprios Não-Financeiros

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas por Serviços Públicos

 254.939.634

 1.515.566

 5.232

 7.054.464

 301.269.634

 1.515.566

 5.232

 7.054.464

 46.330.000

 0

 0

 0

 263.514.896  309.844.896  46.330.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

2028

2052

2113

Defesa Agropecuária

Pesca e Aquicultura

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Pesca e Aqüicultura

 15.050.000

 143.914.384

 104.550.512

 15.050.000

 190.244.384

 104.550.512

 0

 46.330.000

 0

 263.514.896  309.844.896  46.330.000Total:


